
Καίει τους αγρότες η αύξηση της κατώτατης εισφοράς 

Επιβαρύνσεις για τουλάχιστον οκτώ στους δέκα ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ κρύβουν 

οι αλλαγές στο ελάχιστο ασφάλιστρο 

Το χέρι στην τσέπη για να καταβάλει υψηλότερα σε σχέση με σήμερα ποσά για φόρους και 

εισφορές θα κληθεί να βάλει η μεγάλη πλειονότητα των αγροτών, εφόσον εφαρμοστεί δίχως 

εξαιρέσεις ή κάποιον «κόφτη» το σχέδιο του υπουργείου Εργασίας για αύξηση του 

κατώτερου ασφαλίστρου. Αν και από το υπουργείο διαβεβαιώνουν σε κάθε ευκαιρία ότι ο 

συνδυασμός των αλλαγών σε φορολογικό και ασφαλιστικό θα έχει θετικό αντίκτυπο στο 

εισόδημα των μη μισθωτών, αυτό φαίνεται ότι ισχύει περισσότερο για τους ελεύθερους 

επαγγελματίες και τους αυτοαπασχολούμενους –οι οποίοι επωφελούνται τα μάλα από τον 

νέο εισαγωγικό φορολογικό συντελεστή 9%– και λιγότερο έως… καθόλου για τους 

ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ. Για τους τελευταίους, τα νούμερα δείχνουν ότι, εφόσον 

υιοθετηθεί αδιακρίτως η πρόταση για αύξηση της κατώτατης εισφοράς σε ένα ποσοστό της 

τάξης του 20%, περίπου οι οκτώ στους δέκα αγρότες που σήμερα καταβάλλουν την εν λόγω 

εισφορά, θα δουν τον συνολικό λογαριασμό (από ΕΦΚΑ και εφορία) να αυξάνεται. Ας 

πάρουμε όμως τα πράγματα από την αρχή: Στον απόηχο της πρόσφατης απόφασης του ΣτΕ, 

το υπουργείο Εργασίας σχεδιάζει να προχωρήσει στην αποσύνδεση των ασφαλιστικών 

εισφορών από το φορολογητέο εισόδημα, επαναφέροντας το σύστημα των τεκμαρτών 

κλάσεων. Τα ποσά των εισφορών κάθε κατηγορίας θα είναι προκαθορισμένα και δεν 

αποκλείεται να αναφέρονται σε κάποια εισοδηματικά κλιμάκια, δίχως ωστόσο να υπάρχει –

όπως σήμερα– κάποιος συγκεκριμένος συντελεστής. Σε αυτή την περίπτωση, μη μισθωτοί με 

εισόδημα π.χ. έως 10.000 ευρώ, θα πληρώνουν ως εισφορά ένα στάνταρντ (xed) ποσό, το 

οποίο θα αυξάνεται όσο ανεβαίνουν τα εισοδηματικά κλιμάκια (10.000- 20.000 ευρώ, 

20.000- 30.000 ευρώ κ.ο.κ.). Το πόσες θα είναι αυτές οι κατηγορίες και τα αντίστοιχα 

κλιμάκια δεν έχει ακόμα οριστικοποιηθεί, αν και οι πρώτες πληροφορίες μιλούν για 4-5. 

Φορολογικό αντίβαρο 

Το επικρατέστερο, ωστόσο, σενάριο θέλει την κατώτερη εισφορά (που θα αφορά τη 

χαμηλότερη ή πρώτη ασφαλιστική κατηγορία) να αυξάνεται από τα 185,18 ευρώ/μήνα που 

είναι σήμερα για τους ελεύθερους επαγγελματίες, στα επίπεδα των 220-230 ευρώ/μήνα. 

Μιλώντας με ποσοστά, πρόκειται για μια αύξηση από 19% έως 24,3%, την οποία θα 

επωμισθεί το 81% των αυτοαπασχολούμενων που, σύμφωνα με τα τελευταία ετήσια 

στοιχεία του ΕΦΚΑ (2018), καταβάλλει το μίνιμουμ ασφάλιστρο. Το σκεπτικό είναι ότι η 

επιβάρυνση αυτή θα απορροφηθεί από την ελάφρυνση που φέρνει για αυτή την κατηγορία 

επαγγελματιών η νέα φορολογική κλίμακα. Για παράδειγμα, ελεύθερος επαγγελματίας με 

κέρδος 6.000 ευρώ, με το σημερινό σύστημα καλείται να καταβάλει περί τα 2.222 ευρώ για 

εισφορές και 1.320 ευρώ για φόρο εισοδήματος σε ετήσια βάση, δηλαδή συνολικά 3.542 

ευρώ. Αν η ελάχιστη εισφορά αυξηθεί στα 220 ευρώ/μήνα, θα κληθεί να καταβάλει 2.640 

ευρώ για ασφάλιστρα, δηλαδή 418 ευρώ παραπάνω. Όμως, με τον νέο χαμηλό συντελεστή 

9%, ο φόρος για το εισόδημά του πέφτει στα 540 ευρώ, με αποτέλεσμα στο… τέλος της 

ημέρας να βγαίνει κερδισμένος κατά 362 ευρώ. 

Ακάλυπτοι οι αγρότες 

Τα πράγματα όμως αλλάζουν, αν η αύξηση αυτή στην κατώτατη εισφορά μεταφερθεί 

«αυτούσια» στον κλάδο των ασφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ. Σύμφωνα με τα στοιχεία του 

ΕΦΚΑ, το 82,6% των αγροτών κατέβαλαν το 2018 την κατώτατη εισφορά, η οποία με τα 



σημερινά δεδομένα διαμορφώνεται στα 1.376 ευρώ/χρόνο. Ενδεχόμενη αύξηση σε ένα 

ποσοστό π.χ. 20% αυτόματα θα ανεβάσει και το μίνιμουμ ασφάλιστρο στα επίπεδα των 137,6 

ευρώ μηνιαίως ή στα 1.651,2 ευρώ/χρόνο. Έτσι, ένας αγρότης με εισόδημα 6.000 ευρώ (όπως 

ο ελεύθερος επαγγελματίας του προηγούμενου παραδείγματος) θα κληθεί να καταβάλει 

περί τα 275 ευρώ παραπάνω. Επιπλέον, η επιβάρυνση αυτή δεν αντισταθμίζεται από τη 

φορολογία, αφού, τόσο με το ισχύον σύστημα, όσο και με τη νέα κλίμακα που θα ισχύσει 

από το 2020, ο φόρος που του αντιστοιχεί είναι μηδενικός, λόγω του αφορολόγητου των 

8.636 ευρώ. Επομένως, ο αγρότης του παραδείγματός μας –όπως και όλοι όσοι καταβάλλουν 

την κατώτατη εισφορά– θα κληθεί να πληρώσει τελικά περισσότερα για φόρο εισοδήματος 

και εισφορές, σε σχέση με το σημερινό καθεστώς. 

Οι ασφαλιστικές κλάσεις των αγροτών έως το 2016 

Κατηγορία Ποσά Μηνιαία Εισφορά Ετήσια 
Εισφορά 

1 486,77 62,76 753,12 

2 603,37 70,93 851,16 

3 726,05 79,51 954,12 

4 895,92 91,4 1.096,80 

5 1.065,78 104,32 1.251,84 

6 1.234,46 120,35 1.444,20 

7 1.401,86 136,26 1.635,12 

 

Σκέψεις για μείωση του πέναλτι 60% στις συντάξεις των «ενεργών» 

Το ενδεχόμενο να μειωθεί ο «κόφτης» του 60% στις αποδοχές των συνταξιούχων που 

συνεχίζουν να εργάζονται φέρεται να εξετάζει το υπουργείο Εργασίας. Ένα από τα σενάρια 

που έχουν πέσει στο τραπέζι προβλέπει το ποσοστό της περικοπής να μειωθεί στο 40% ή στο 

30% με ισχύ μάλιστα από το 2020. Το εν λόγω μέτρο, υπενθυμίζεται, είχε συμπεριληφθεί στο 

ν. 4387/2016 και αφορούσε όσους ασφαλισμένους συνταξιοδοτούνταν από τις 13/5/2016 

και μετά και συνέχιζαν να εργάζονται, αποκτώντας εισοδήματα είτε από μισθωτή εργασία 

είτε από αγροτική ή επιχειρηματική δραστηριότητα. Η ίδια ποινή ίσχυε και για όσους είχαν 

συνταξιοδοτηθεί πριν από τις 13/5/2016, αλλά ξεκίνησαν εργασία μετά την ημερομηνία 

αυτή. Υπενθυμίζεται ότι με μεταγενέστερη απόφαση οι συνταξιούχοι του πρώην ΟΓΑ που 

συνεχίζουν να καλλιεργούν εξαιρέθηκαν τελικά έως τις 31/12/2024 από την εν λόγω ποινή. 

Το ίδιο συνέβη και με τους συνταξιούχους των λοιπών πρώην φορέων κύριας ασφάλισης ή 

του Δημοσίου που έχουν εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα, εφόσον η συνταξιοδότησή 

τους έγινε μέχρι τις 12/5/2016 (πριν από την ψήφιση δηλαδή του ν. 4387/2016). 

Χαμένοι ούτως ή άλλως το 2021 

Για όσους δηλώνουν υψηλότερα εισοδήματα, το νέο σύστημα ενδεχομένως να φέρει 

ελαφρύνσεις, αφού, σύμφωνα με το υπουργείο Εργασίας, τα ασφάλιστρα των επόμενων 

κλάσεων θα είναι πιο συμφέροντα και «ρεαλιστικά» από τα σημερινά, ενώ κανένας μη 

μισθωτός, όσο υψηλό κι αν είναι το εισόδημά του, δεν πρόκειται να πληρώνει πάνω από 600 

ευρώ μηνιαίως. Επιπλέον, όπως προκύπτει και από τον αναλυτικό πίνακα που δημοσίευσε 

στο προηγούμενο φύλλο η «ΥΧ», στα αγροτικά εισοδήματα άνω του αφορολόγητου και μέχρι 

τα 20.000 ευρώ, γίνονται πιο αισθητά τα οφέλη από τη νέα φορολογική κλίμακα. Θα πρέπει, 

ωστόσο, να σημειωθεί ότι, ακόμα και σε αυτή την περίπτωση, το όποιο όφελος από τις 



αλλαγές στη φορολογία θα αποτυπωθεί στο εκκαθαριστικό του 2021, ενώ η αύξηση στην 

κατώτατη εισφορά θα εμφανιστεί στα ειδοποιητήρια των πρώτων μηνών του 2020. 


